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دغدغه مشترک صابر 
ابر، الهام کردا و ستاره 

اسکندری برای تئاتر
نشســت «تئاتر و آموزش؛ با محوریت 
تجربه اجرا» بــا حضور صابر ابــر، الهام 
کردا و ستاره اســکندری و با اجرای آریان 
رضایی در تماشاخانه ایرانشهر برگزار شد. 
صابر ابر، بازیگر و کارگردان تئاتر، در ابتدای 
این نشســت گفت: اگر مدرسه ای با هدف 
ترویج فرهنگ و هنر ایجاد شود، باید به هر 
شکلی که هست آن را پابرجا نگه داشت. 
اکنون بازیگــری دیگر بــرای من ماهیت 
مهمی نیســت؛ زیســت هنرمند است که 
زیباســت و به جامعه شــأنیت می دهد و 
به همین دلیل هــم هر فضایی که بتواند 
این را به جامعه تزریق کند که بشود زیباتر، 
باکیفیت تر و خوشــحال تر زندگی کرد باید 
مورد حمایت قرار بگیرد. او ادامه داد: در 
مدرسه «اینجا»، میان شهر ما می خواستیم 
خانه ای داشته باشــیم که بچه ها بتوانند 
در کنار هم تجربه زیســت جدید  با کیفیت  
بهتری داشته باشند و فکر می کنم مدرسه 
اینجا تا حدی در این باره موفق بوده است. 
ابر افزود: ما در آموزش باید صادق باشیم؛ 
بــه همین دلیــل در ابتدا بــه هنرجویان 
می گوییم  هیچ تعهد و تضمینی برای کار 
وجود ندارد. من قرار نیست کسی را بازیگر 
کنم. او فضای آموزشــی امروز دانشــگاه 
را چنــدان مناســب ندانســت و توضیح 
داد: بازیگــری اســتاد نــدارد و من هم از 
این واژه اســتفاده نمی کنم؛ چون شما هر 
روز با نگاه و متدی جدید آشــنا می شوید. 
در دوره هایی دانشــگاه فضایــی آزاد، باز 
و روشــن برای ســاخت و ایجــاد پروژه و 
کار فرهنگــی بود؛ چیزی کــه الان وجود 
ندارد. دانشگاهی که به ما اجازه نمی دهد 
در بســتر هنر و با کنار هــم قرار گرفتن با 
تجربه اعتماد به یکدیگر مسیری را پیش 
ببریم، دانشگاه نیست. برای همین تجربه 
مدارس خصوصی در جامعه ما می تواند 
بــه مراتب اتفاق مهم تری باشــد؛ شــما 
حداقل می توانید  تصویری ببینید یا چیزی 
بشــنوید کــه زمان تان را هــدر نمی دهد. 
ســتاره اســکندری، دیگر هنرمند حاضر 
در این نشســت، در پاســخ بــه ضرورت 
ایجاد فضای آموزشــی گفت: کســی که 
وارد فضای مدرســه «اینجا» می شود، با 
کســی که از مدرسه خارج می شود، کاملا 
متفــاوت اســت. او در این مســیر تجربه 
زیســت حرفــه ای و هنرمندانــه را پیــدا 
می کنــد. هنرجویان با دیــدی که ممکن 
اســت تنها به حرفه بازیگری بیندیشــند، 
وارد این مدرسه می شوند، اما بعد از ماه ها 
آموزش ممکن اســت  جذب تئاتر نشوند، 
بااین حال، خیلی زود دچار دیدگاه فرهنگی 
می شوند و این به نظر من بزرگ ترین نکته 
این مدرسه اســت. این هنرمند ادامه داد: 
در این آشفتگی و به هم ریختگی فضاهای 
مجازی و فضاهایی که به هر کســی اجازه 
و امکان دیده شــدن بدون هیچ آموزشی 
می دهــد، کار برای افرادی که در مســیر 
فرهنــگ و هنــر گام برمی دارند، دشــوار 
اســت. بین بــازار و فرهنگ، فرســنگ ها 
فاصله وجود دارد. سیاست های فرهنگی 
خواســته یا ناخواسته در ســال های اخیر 
به سمت خشونت سوق پیدا کرده است. 
اســکندری با اشــاره به لزوم تمرکززدایی 
آموزش از پایتخت گفت: متأســفانه همه 
چیــز حتی امکانات آموزشــی متمرکز در 
پایتخت و ابرشهرها ســت. از آنجا که در 
این روزگار دسترســی به امکانات و مراکز 
آموزشی  سخت شــده، با همراهی حمید 
پورآذری ما شــاگردان دکتــر رفیعی برای 
تمرکززدایــی تلاش کردیم تا بــا برگزاری 
کارگاه هــای آموزشــی در ایــن روند مؤثر 
باشــیم. مــا زاییده یــک شــرایط خاص 
اجتماعی هســتیم که دوران طلایی تئاتر 
بود و شــاهد حضور نسل هایی بودیم که 
هنوز هــم کیفیت برایشــان مهم تر بوده 
و هســت. این بازیگر اضافه کــرد: ما باید 
پلــی بین تهران و شهرســتان ها باشــیم . 
علاقه مندان به هنر بایــد به قومیت های 
مختلف نــگاه کننــد و مشــاهده گری و 
دانســتن جریاناتی که در اســتان ها اتفاق 
می افتد، بسیار با اهمیت است. صحبت من 
این است که بسترسازی باید وجود داشته 
و امکانات باید از سمت دولت و نهادهای 
فرهنگی فراهم می شد. اما ما نباید منتظر 
بمانیم و به همین دلیل خودمان دســت 
به کار شــدیم تــا با برگــزاری کارگاه های 
آموزشی در استان های مختلف این امر را 
تحقق ببخشیم. اسکندری افزود: سیاست 
فرهنگــی در دوران مــا آن قــدر امنیتی 
نبــود و آدم های فرهنگــی هنوز جلوتر از 

جامعه بودند. 

فیلم های جدید رونق را به سینما 
باز می گردانند؟

مهر: بر مبنای آمار ســمفا، تا ساعت ۰۰:۴۵ بامداد یکشنبه ۱۸ شهریور ، ۱۵ 
میلیون و ۱۹۰ هزار و ۳۳۶ نفر در ۳۹۵ هزار و ۱۶۱ سانســی که ۳۵ فیلم 
ســینمای ایران را در ســالن های ســینمایی نمایش می دهند، به تماشــای آثار 
نشســته اند و فروشــی نزدیک به ۸۶۰ میلیارد و ۲۶ میلیون و ۳۹۴ هزار تومان را 
برای سینمای ایران به ارمغان آورده اند. به این ترتیب فروش سینمای ایران ۸۶۰ 
میلیاردی شده و از مرز ۸۵۰ میلیارد تومان عبور کرده است. در هفت روز گذشته، 
فیلم های سینمای ایران فرصت نمایش در ۱۰ هزار و ۴۶۲ سانس را پیدا کرده اند 
و توســط ۲۹۶ هزار و ۳۲۱ نفر تماشا شــده اند. به این ترتیب، در این هفته میزان 
فروش ســینمای ایران عــددی معادل با ۲۰ میلیــارد و ۱۷۳ میلیون و ۵۱۹ هزار 
تومان بوده اســت و با توجه به تعطیلی ها در هفته گذشته، سینما نسبت به دو 
هفته قبل کاهش فروش هفت میلیاردی را تجربه کرده اســت. فیلم ســینمایی 
«قیف» به کارگردانی محســن امیریوســفی که اکران خود را از ۱۵ شهریور آغاز 
کرده اســت و در گزارش هفتــه قبل با فروش حدود شــش میلیونی در جایگاه 
بیستم قرار داشت، این هفته با فروش بیش از شش میلیاردی در جایگاه نخست 
جدول فروش قرار گرفته  و از «پول و پارتی» پرفروش این چند هفته پیشی گرفته 
است. «تگزاس ۳» با در اختیار داشتن ۳۶۵ سالن سینما، توسط بیش از ۶۱ هزار 
نفر تماشــا شــده و فروش چهار میلیاردی را تجربه کرده است. «تگزاس ۳» که 
مدت ها ســت صدر جدول را به «پول و پارتی» واگذار کرده، با سبقت از این فیلم 

خودی نشان داده و در جایگاه دوم جدول فروش قرار می گیرد.
«تگــزاس ۳» کــه اکــران خــود را از هشــتم خــرداد بــه تهیه کنندگــی 
ابراهیــم عامریان به ســرگروهی پردیس ســینمایی هویزه آغاز کرده اســت، با 
در اختیار داشــتن ۶۷۶ سالن ســینما، پرفروش ترین فیلم ســال ۱۴۰۳ محسوب 
می شــود که توسط سه میلیون و ۸۴۹ هزار نفر تماشا شده و به فروشی بیشتر از 
۲۱۵ میلیارد تومان رســیده است. «پول و پارتی» سعید سهیلی که از سوم مرداد 
بر پرده سینماها نقش بسته است، در هفته گذشته صدر گیشه را از دست داده و 
توسط ۵۳ هزار نفر تماشا شده است. این فیلم در هفته گذشته به فروش حدود 
سه و نیم میلیاردی دست یافته و در جایگاه سوم جدول فروش قرار گرفته است. 
کمدی رمانتیک «پول و پارتی» که اکران خود را توســط پخش شایســته فیلم در 
سینماهای سراسر کشور آغاز کرده است، با جذب حدود یک میلیون و ۱۵۹ هزار 

مخاطب، به فروش کلی بیش از ۶۲ میلیارد رسیده است.
فیلم ســینمایی «مفت بر» به کارگردانی عادل تبریزی که اکران خود را از ۱۵ 
شــهریور آغاز کرده اســت و در گزارش هفته قبل با فروش حدود دو میلیونی در 
جایگاه بیست و ســوم قرار داشــت، این هفته با فروش بیش از یک میلیارد و ۸۰۰ 
میلیون تومانی با ۲۶ هــزار مخاطب در جایگاه چهارم جدول فروش قرار گرفته 
است. «خجالت نکش ۲» که از ۱۶ خرداد بر پرده سینماها نقش بسته، در هفته 
گذشــته توسط بیش از ۶۳ هزار نفر تماشا شــده و به فروش سه میلیارد و ۱۴۷ 
میلیون تومان دســت یافته و با حفظ روند کاهشــی فــروش هفتگی، در جایگاه 
پنجم جدول فروش قرار گرفته اســت. فیلم سینمایی «قلب رقه» به کارگردانی 
خیــراالله تقیانی که اکران خود را از ۲۴ مرداد آغاز کرده اســت، با فروش بیش از 
۹۰۰ میلیــون تومانی در جایگاه ششــم قرار می گیرد. این فیلم اکشــن جنگی در 
این مــدت کوتاه فروش خوبی را تجربه کرده اســت و به عنــوان رتبه اول فیلم 
غیرکمدی در جدول حضور دارد. فیلم ســینمایی «شهر گربه ها ۲» به کارگردانی 
ســیدجواد هاشــمی نیز که اکران خود را از ۱۵ شــهریور آغاز کرده اســت و در 
گزارش قبلی بــا فروش حدود ۷۰۰ هزار تومانی در جایگاه بیســت و چهارم قرار 
داشــت، با حضور بیش از ۱۳ هزار مخاطــب در جایگاه هفتم جدول قرار دارد و 
فــروش بیش از ۸۸۰ میلیون تومانی را تجربه کرده اســت. «ملاقات با جادوگر» 
که اکران خود را از ۲۰ تیر ماه آغاز کرده ، با فروش ۵۲۳ میلیون تومانی در جایگاه 
هشــتم جدول فروش هفتگی قرار گرفته اســت. این اثر پیش از این و با فروش 
بیــش از دو میلیاردی در جایــگاه چهارم قرار داشــت. «در آغوش درخت» که 
از ۱۷ مرداد بر پرده ســینماها نقش بســته ، در هفته گذشــته توسط بیش از پنج 
هزار نفر تماشــا شــده و به فروش ۳۴۹ میلیون تومانی رسیده است. این فیلم با 
کاهش میزان فروش در جایگاه نهم جدول فروش هفتگی قرار می گیرد. «یادگار 
جنــوب» که اکــران خود را از ۲۰ تیر ماه آغاز کرده اســت، با فروش ۲۵۲ میلیون 
تومانی و نصف شــدن فروش در جایگاه دهم جــدول فروش هفتگی قرار گرفته 
است. «مست عشق» به کارگردانی حسن فتحی در هفت روز گذشته با در اختیار 
داشــتن ۱۸ سالن ســینما، توسط دو هزار نفر تماشا شــده و با نصف شدن میزان 
فروش، ۱۴۰ میلیون تومان فروخته اســت و در رده یازدهم قرار می گیرد. «شــور 
عاشقی» که از ۱۳ تیر اکران شده، در این هفته توسط بیش از پنج هزار نفر تماشا 
شــده و در هفته گذشــته به فروش ۱۰۲ میلیون تومانی دســت یافته است. این 
فیلم در جایگاه دوازدهم قرار می گیرد. «تمســاح خونی» که هفته ها ســت روند 
نزولــی فروش را تجربــه می کند، با فروش حدود ۹۴ میلیونی در رده ســیزدهم 
جــدول فروش هفتگی قرار می گیــرد. روند اکران آنلاین ایــن فیلم نیز در هفته 
گذشته آغاز شد. «روزی روزگاری آبادان» به کارگردانی حمیدرضا آذرنگ که از ۱۰ 
مرداد بر پرده سینماها نقش بسته، در هفته گذشته به فروش حدود ۸۶ میلیون 
تومانی دســت یافته اســت و در جایگاه چهاردهم جدول فروش قرار می گیرد. 
فیلم «کارزار» به کارگردانی شــهرام اسدزاده که اکران خود را از ۱۵ شهریور آغاز 
کرده اســت، با فروش حدود ۶۲ میلیونی در هفته اول اکران در جایگاه پانزدهم 
جدول قرار می گیرد. «ساعت ۶ صبح» که از سوم مرداد روی پرده سینماها رفته، 
در هفته گذشــته به فروش حدود ۵۰ میلیون تومانی دســت یافته اســت و در 
جایگاه شــانزدهم قرار می گیرد. به نظر می رســد این اثر سینمایی مهران مدیری 
هم مانند اثر قبلی شکست سنگینی در گیشه خورده است. فیلم سینمایی «خانه 
شیشــه ای» به کارگردانی امیر پورکیان که اکران خــود را از ۳۱ مرداد آغاز کرده 
است، با فروش حدود ۱۶ میلیونی در جایگاه هفدهم قرار می گیرد. «سال گربه» 
در رده هجدهم قرار می گیرد؛ ۱۲ میلیون تومان عددی اســت که از فروش فیلم 
مصطفی تقی زاده در هفت روز گذشــته اعلام شــده است. فیلم «سفر پر ماجرا» 
به کارگردانی حجت االله ســیفی که اکران خود را از ۲۳ مرداد آغاز کرده اســت، 
بــا فروش حدود ۹ میلیون و ۹۵۰ هزار تومان در جایــگاه نوزدهم قرار می گیرد. 
فیلم سینمایی «ســودابه» به کارگردانی محمدعلی ســجادی که اکران خود را 
از ۳۱ مرداد آغاز کرده اســت، با فروش حدود ۹ میلیونی در جایگاه بیســتم قرار 
می گیرد. فیلم ســینمایی «ایلیا؛ جســت وجوی قهرمان» به کارگردانی سیدعلی 
موســوی نژاد با حفظ روند نزولی فروش، حدود شــش میلیون تومان فروخته و 
در جایگاه بیســت و یکم گیشه فروش سینماها قرار می گیرد. «عطر آلود» که از ۱۶ 
خرداد بر پرده ســینماها آمده است، در این هفته توسط ۴۸ نفر تماشا شده و در 
هفته گذشته به فروش سه میلیون تومانی دست یافته و در رده بیست و دوم قرار 
می گیرد. «آبی روشــن» که اکران خود را از ۲۳ خرداد آغاز کرده، با فروش بیش 

از یک میلیون در جایگاه بیست و سوم جدول فروش هفتگی قرار گرفته است.
«مصائب شیرین ۲» که از سوم مرداد بر پرده سینماها نقش بسته ، در جایگاه 
بیســت و چهارم جدول فروش قرار گرفته اســت. این فیلم در هفته گذشــته به 
فروشی بیش از یک میلیون تومان دست یافته است. «روایت ناتمام سیما» که از 
۱۳ تیر ماه اکران شــده، در هفته گذشته به فروش حدود ۹۸۰ هزار تومانی دست 
یافته اســت. این فیلم در جایگاه بیســت و پنجم جدول فروش قرار گرفته است. 
تعطیلی های هفته گذشــته بر روند کاهشــی فروش آثار تأثیر گذاشته است و با 
کاهش درخــور توجه فروش برخی از آثار کمــدی، فیلم های غیرکمدی جایگاه 

خود را در جدول فروش ارتقا داده اند.

گزارش

سینماسینما

مرداد ســال ۱۳۷۶ بود که نخســتین جشــن ســینمای ایران 
به دبیری زنده یاد ســیف االله داد برگزار شــد، آیینی که هر ســال 
بــه منظور بزرگداشــت روز ملی ســینما و معرفــی بهترین های 
سینمای ایران برگزار می شــد. احمدرضا درویش، یداالله صمدی، 
مجیــد مجیدی، مســعود جعفری جوزانــی، منوچهر محمدی، 
ابوالحســن داوودی، محمدمهدی عسگرپور، رسول صدرعاملی، 
پرویز پرســتویی، علی معلم، فرهاد توحیدی، کیومرث پوراحمد، 
محمد بزرگ نیا، همایون اســعدیان، کمال تبریزی، هارون یشایایی 
و علی نصیریان، هر یک طی ســال های متوالی، دبیری این رویداد 
بزرگ هنری و ســینمایی را عهده دار شــده اند. ســال های ۱۳۹۹ 
و ۱۴۰۰ به دلیل همه گیری ویروس کرونا، هیچ جشــنی از ســوی 
خانه ســینما برگزار نشد. در سال ۱۴۰۱ که قرار بود بیست ودومین 
دوره بعــد از مــاه محرم و صفر در شــهریور ماه برگزار شــود؛ به 
دلیل آنچه «شــرایط اجتماعی جامعه» اعلام شده بود، بار دیگر 
به ســال بعد موکول شــد. در سال ۱۴۰۲ نیز جشــن خانه سینما 

برای چهارمین سال پیاپی برگزار نشد.
بعد از تعطیلی های سال های اخیرِ این رویداد مهم سینمایی، 
محمدمهدی عسگرپور رئیس هیئت مدیره خانه سینما اعلام کرد 
از آنجا که سینما می تواند به عنوان الگویی تأثیرگذار و اجتماعی 
در ترویــج پیوند بین مردم و فرهنگ و همدلــی نقش پررنگ در 
جامعه ایفا کند، خانه سینما جشن امسال خانه را به همراه مردم 
و اهالی سینما برگزار می کند. محمدمهدی عسگرپور درخصوص 
برگزاری این رویداد هنری گفت: «از آنجا که امکان برگزارى جشن 
به روال چند ســال  گذشته وجود نداشــت و اینکه در یک شب و 
در یک ســالن و در قالب جشــن خانه ســینما و به میزبانی خانه 
سینما پذیرای اهالی فرهنگ و سینما و دوستدارانشان باشیم؛ اما 
با هم اندیشــی دوستان به این نتیجه رسیدم که امسال روز سینما 
را بــه یک روز ختم نکرده بلکه در یــک هفته فرهنگی با حضور 
اهالی ســینما در مکان های فرهنگی این رویــداد را برگزار کرده و 

ارزش های سینمای ایران را به مردم معرفی کنیم».
عســگرپور با اشــاره به اینکه جشن خانه ســینما یک رویداد 
صنفی اســت که بعضی از ســال ها برگزار شــد تا اهالی سینما 
به داوری ســینما بنشــینند و انتخاب ها فارغ از نظرات و نظارت 
نهادهای دولتی باشد، افزود: «این امکان همواره برای خانه سینما 
وجود دارد تا بهترین های خود را همچون تمامی کشــورهایی که 
ســینما دارند، معرفی کرده و تقدیر کند، اما حضور بی واسطه در 
میان دوستداران سینما و طرح مسائل اصلی دغدغه ای است که 
ما را به سمت برگزاری پاسداشت هفته فرهنگی روز سینما سوق 
داد». رئیس هیئت مدیره خانه سینما تأکید کرد: «علی رغم اینکه 

در این چند سال  در مجموع و به دلیل چند فیلم سینما با فروش 
مناســبی روبه رو بوده اما ســینمای اجتماعی و فرهنگی و حتی 
سینما بدنه آســیب های جدی دیده است و برای حل بحران هاى 
موجود باید به گفت وگو بنشــینیم و از طرفی فرصتی فراهم شود 
تا جامعه و مدیران دولتی و حاکمیتی حرف های اهالی ســینما را 

بی پرده و مستقیم بشنوند.
با توجه به اهمیت ســینما و ارتباط آن بــا فرهنگ و جامعه 
هیئت رئیسه خانه ســینما تصمیم گرفتند با همکاری بیش از ۱۰ 
مرکز فرهنگی و انتشاراتی یک رویداد فراگیر و گسترده از ۱۹ تا ۲۵ 
شــهریور به مدت یک هفته برگزار کند. هدف از برپایی این رویداد 
پاسداشت جنبه های هنری، ادبی، اجتماعی و مردمی سینماست 
که در ســال های اخیر مهجور مانده اســت. در اجرای این رویداد 
فرهنگی فیلمخانه ملی ایران حمایت خوبی را انجام داده است؛ 
از جمله برنامه های این ایام نمایش چهار مجموعه ۳۰ دقیقه ای 
از ســکانس های برگزیده سینمای ایران در چهار دهه اخیر است. 
همچنین ســه مجموعه ۳۰دقیقه ای از آنونس های برتر سینمای 
ایران و یک مجموعه ۳۰ دقیقه ای از فیلم های مســتند. رونمایی 
از کتاب های ســینمایی، جشن امضای کتاب، رونمایی و نمایش از 
اسناد موسیقی فیلم، پنل های تخصصی و نشست های کارشناسی 
با ســینماگران است. از جمله برنامه های این پاسداشت روز ملی 
سینماست. نشــر ثالث، نشر چشــمه، مجموعه راوی، مجموعه 
فرهنگان، خانه موزه موســیقی بتهون، فرهنگسرای نیاوران، نشر 
گیلگمــش، خبرگــزاری خبرآنلاین از جمله مراکزی هســتند که 
همکاری خود را در این مشارکت با برنامه های خانه سینما اعلام 

کرده اند».

روزی برای سینمای ایران
علیرضا حسینی، عضو هیئت رئیسه خانه سینما، در آستانه روز 
ملی سینما درباره اهمیت برگزاری این رویداد سینمایی به «شرق» 
گفت: «در کشوری زندگی می کنیم که سابقه تاریخی در برگزاری 
جشــن های ملی داریم، اما مدتی اســت که به جشــن های ملی 
کم توجه شده ایم. روز ملی سینما را حقیقتا می توان جشنی ملی 
و رویدادی ویژه برای اهالی سینما و فرهنگ و هنر ایران دانست».

او ادامــه داد: «برگزاری جشــن خانه ســینما از دهه ۷۰ آغاز 
شده و تاکنون ســه دهه ادامه پیدا کرده است. سال های متوالی 
جشــن خانه سینما برگزار شــد و هر کدام از دوره های این رویداد 

فرهنگی و هنری خاطره انگیز و دارای ویژگی خاص بوده اســت. 
متأسفانه در دوران فراگیری بیماری کرونا بنا به دلایل بهداشتی و 
شرایطی که در جامعه وجود داشت، امکان برگزاری جشن میسر 
نشــد و سپس طی دو سال گذشــته نیز بروز بحران ها و التهابات 
اجتماعی در کشــور، جامعه سینما را نیز دچار بحران کرد. واضح 
اســت که آثار ســینمایی در این چهار سال توسط خود هنرمندان 
ســینما مورد ارزیابی قرار نگرفت و طبیعتا انباشــت زیادی از آثار 
تولیدشده و اکران شده سینمایی به وجود آمده است. اگرچه در دو 
سال گذشته پیگیر برگزاری مراسم روز ملی سینما، بدون برگزاری 
جشن بودیم، اما صنوف مؤلف در خانه سینما با برگزاری هر نوع 
مراســمی مخالف بودند و شرایط جامعه را مناسب برگزاری این 
رویداد نمی دیدند. البته صنوفی هم موافق برگزاری بزرگداشــت 
روز ملی سینما بودند. اما در نهایت جشن و مراسم روز ملی سینما 
طی چهار ســال متوالی برگزار نشد. امسال هم حقیقتا جشن به 
شکلی که همیشــه برگزار می شده است امکان برگزاری نخواهد 
داشت. مراسم امسال روز سینما در حد یک رویداد فرهنگی است 
و علاوه بر روز ملی ســینما که ۲۱ شــهریور است، طی یک هفته، 
ویژه برنامه های فرهنگی برای سینما و سینماگران خواهیم داشت 
و مردم فرهنگ دوســت و سینمادوســت ایران طی روزهای آتی 

شاهد آن خواهند بود».
حسینی افزود: «محمدمهدی عسگرپور، دبیر این آیین است و 
شــادمهر راستین دبیر اجرائی است و جزئیات برگزاری این رویداد 
فرهنگی را اعلام خواهند کرد. در اینکه جشــن هایی شبیه جشن 
سینمای ایران باید برگزار شود و ادامه پیدا کند هیچ شکی نیست. 
قطعا این رویداد در سال های آینده با بهترین کیفیت برگزار خواهد 
شــد زیرا برگزاری جشن ســینما در روز ملی ســینمای ایران یک 
مناســبت فرهنگی و پسندیده اســت و نباید از اهمیت آن کاسته 
شــود. مشخص است که جشن ســینمای ایران مهم ترین رویداد 
سینمایی برای همه سینماگران است زیرا کاملا صنفی و خانوادگی 
است. جایزه هایی که در جشن سینما اهدا شده است و بزرگداشت 
و نکوداشت سینماگران که در نظر گرفته می شود، اهمیت ویژه ای 
برای ســینماگران دارد و باعث افتخار هر ســینماگری است. فکر 
می کنم خانواده بزرگ ســینما، اتفاق نظر دارند که این جشن باید 
حفظ شــود و بر غنای آن افزوده شود و در آینده حتما همین طور 
خواهد شــد. امیدوارم با توجه ویژه وزیر محترم فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی و سایر مسئولان در این ایام شاهد رفع تمامی ممنوعیت ها 
و محدودیت هایی که در دو ســال گذشته برای سینماگران ایجاد 
شده است، باشیم و سینمای ایران بار دیگر همه عزیزان خود را در 

کنار هم شاهد باشد».

نمایش و نشست نقد و بررســی فیلم «هیوا» به کارگردانی 
زنده یاد رسول ملاقلی پور با حضور فرهاد قائمیان، جواد طوسی، 
علــی ملاقلی پور و امیر عابدی در ســالن فردوس موزه ســینما 
برگزار شــد. جواد طوسی منتقد پیش کســوت سینما در ابتدای 
صحبت هــای خود گفت: ملاقلی پور در ســینمای خود مراحل 
مختلفی را طی کرد و خام دستی های اولیه او به آثاری همچون 
«پرواز در شــب»، «ســفر به چزابه»، «نجات یافتگان» و «مزرعه 
پدری» تبدیل شــد که هر کدام از این آثار دارای شناسنامه ای از 
یک فیلم ســاز است. او نگاه کنجکاو خود را از طریق یک دوربین 
سوپر هشــت به وقایع ملتهب و در عین حال هولناک معطوف 
کرد و این موضوع هیچ گاه از یاد و خاطره او دور نشد و فیلم هایی 

را خلق کرد که دارای استانداردهایی فراتر از زمانه خود بود.
او تصریح کرد: این فیلم ساز در لوکیشنی مانند جشنواره فیلم 
فجر اعتراض خود را عنوان کرد و با هیچ کس تعارف نداشــت. 
او هر کجا متوجه می شــد عدالت در حالتی مخدوش شــونده 
قــرار می گیرد، اعتراض خود را عنــوان می کرد. ملاقلی پور جدا 
از خصوصیات فرهنگی و شــخصی خــود، دارای ویژگی هایی 
خاص بود. در جامعه ما در حیطه مســائل جامعه شناختی به 
غلط از آنارشیسم تعریف بدی ارائه می شود. این اصطلاح برای 
جامعــه ای که به دلایــل مختلف به اهداف خــود جامه عمل 
نپوشانده است، یک ویژگی منفی به حساب نمی آید. ملاقلی پور 
فــردی بود که از دل جامعه بیرون آمد و به موقع در ســینمای 
جنگ نگاه دلســوزانه و حماســی و تاریخی خود را نســبت به 
شــرایط معاصر جامعه به نمایش گذاشــت. در دوران پس از 
جنگ نیز در چرخه ســینمای اجتماعی خــط عدالت خواهی را 

از زاویه دید خــود بنا کرد و با فیلم هایی مانند «قارچ ســمی»، 
«نسل سوخته» و فیلم های اولیه خود، نوعی نگاه آنارشیستی را

بروز می دهد.
ایــن منتقد افــزود: در فیلم «هیــوا» زنانگــی دارای تجلی 
عاشقانه و سمپاتیک است. در این فیلم شخصیت زنی را شاهد 
هســتیم که در یک ســاحت قهرمانانه قرار می گیرد و فیلم ساز 
بــرای هر بخش از خلوت او فضایــی را در نظر می گیرد و همه 
ایــن اتفاق ها با بیان ســینمایی انجام می گیــرد. فرهاد قائمیان 
بازیگر فیلم «هیوا» نیز گفت: ملاقلی پور با وجود همه آثار خوبی 
که مقابل دوربین برد، متأســفانه آنچنان که باید قدر ندید و این 
موضوع همیشه برای من که شــاگرد او بودم و با ایشان رفاقت 
داشــتم، تلخ به نظر می رسد. در یک دوره به دلیل ساخت فیلم 
«سفر به چزابه» هجمه های شدیدی بر او وارد شد اما در کمتر از 
دو ســال به یکی از ۱۰ فیلم برتر سینمای ایران تبدیل شد و هنوز 

هم دارای جایگاه ویژه ای است.
او افزود: همیشه گفته می شــود که او فردی عصبانی بود و 
وجوه آنارشی موجود در آثار او را از این دریچه تحلیل می کردند. 
اما ملاقلی پور دارای قلبی بســیار رئوف و مهربان بود. مرام ویژه  
او در آثارش جاری است و من همواره غبطه می خورم که چرا ما 

نتوانستیم مانند او باشیم.
قائمیــان با بیان اینکه ملاقلی پور از بطن جامعه بیرون آمده 
بود، بیان کرد: تمامی شخصیت های فیلم های او مابازای بیرونی 
دارند و زیست اجتماعی که او داشت همه آنها را در فیلم هایش 
آورد و توانســت عشق به میهن، عشق به هم نوع، عشق به مرام 
و معرفــت را جاری کند و به همین دلیل فیلم های او هیچ وقت 

کهنه نمی شــود. ملاقلی پور در فیلم هایش از انســانیت از ازل 
تا ابد صحبت کرده اســت. من معتقدم رســول ملاقلی پور یک 
شــاعر فیلم ساز بود. امیر عابدی، عکاس سینما که در چند فیلم 
با ملاقلی پور همکاری داشت نیز گفت: معترض و عدالت خواه 
بودن از جمله خصلت های رسول ملاقلی پور به شمار می رفت 
و این موارد به صورتی غیرشــعاری در فیلم های او موج می زد. 
او بــه غیر از فعالیت  در گونه جنگ، آثار دیگری را نیز کارگردانی 
کرده که بسیار کمتر مطرح شده است. او بیان کرد: او هیچ گاه کم 
نیاورد و همواره صحبتی که قصد بیان آن را داشــت، به بهترین 
شکل ادا می کرد. او برای بار معنایی تصویر اهمیت بسیار زیادی 
قائل بود. فضاســازی طراح صحنه برای او بســیار مهم بود و تا 
جایی که اطلاع دارم او فعالیت خود را از عکاسی آغاز کرده بود 

و دارای نگاهی تربیت شده بود.
علی ملاقلی پور، فرزند او نیز گفت: من این افتخار را داشــتم 
تا به عنوان کارآموز در فیلم «قارچ سمی» به عنوان دستیار سوم 
کارگردان حضور داشته باشم. اما بعدها ترجیح دادم تا به عنوان 
دســتیار کارگــردان و برنامه ریز با فیلم ســازان دیگری همکاری 
کنم. همین فاصله باعث شــد تا نسبت به سینمای پدر با دیدی 
تحلیلی روبه رو شــوم. به عقیده من ملاقلی پور در کارنامه خود 
فیلم جنگی ندارد و آثار او همگی بخشی از سینمای اجتماعی 
به شــمار می روند. جنگ در آن زمان مسئله ای اجتماعی بود و 
به دل جامعه وارد شــد. پدر من کار خود را با عکاسی آغاز کرد 
و بســیاری از عکس های ثبت شده از سقوط خرمشهر محصول 
کار رسول ملاقلی پور اســت. او برای شخصیت های فیلم خود 

مابازای حقیقی داشت.

نگاه

بهناز شیربانی

نگاهی به برگزاری جشن سینمای  ایران  در  آستانه  گرامیداشت  روز  سینما

روزی برای یادآوری  خاطرات خوب سینما

در جلسه نقد و بررسی فیلم «هیوا» به کارگردانی زنده یاد رسول ملاقلی پور مطرح شد
ملاقلی پور  فردی بود که  از  دل جامعه بیرون آمد


